
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
• il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, concernente l’istituzione 

dell’Area Naturale Marina Protetta denominata “Punta Campanella” ed in particolare 
l’art.3 lettera a) statuisce la protezione ambientale dell’area marina interessata; lettera 
b) dispone la tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della 
zona; 

• lo Statuto del Consorzio di Gestione dell’AMP Punta Campanella prevede all’art. 4 
comma c – d – e: la tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche geomorfologiche 
della zona, la diffusione e la divulgazione della conoscenza dell’ecologica e della 
biologia degli ambienti marini e costieri e delle peculiari caratteristiche ambientali e 
geomorfologiche della zona, l’effettuazione di programmi di carattere educativo per il 
miglioramento della cultura generale nel campo dell’ecologia e della biologia marina; 

• l’Ente è stato invitato a partecipare alla presentazione del Progetto LIFE20 
GIE/IT/000763 SEANET - CUP_D19B22000150005 unitamente ad altri partener tra 
cui l’Associazione Legambiente (capofila), Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, ISPRA, Regione Campania, Regione Basilicata, Federpesca e altre Aree 
Marine Protette nell’ambito Programma LIFE – Sottoprogramma Natura e Biodiversità; 

• tale progetto ha molteplici obiettivi, tra i quali quelli di promuovere la conoscenza dei 
siti marini della rete Natura 2000 utilizzando un approccio condiviso e replicabile, 
garantire una coerente gestione della rete e assicurare una regolamentazione 
adeguata, diffondere la conoscenza del suo ruolo nella conservazione della biodiversità 
marina ed effettuare attività di monitoraggio condiviso al fine di acquisire maggiori 
informazioni scientifiche su specie ed habitat di interesse comunitario; 

• in tale ambito, l’AMP Punta Campanella promuove, dal 23 al 27 giugno il 13° Corso 
Teorico Pratico di Biologia marina in collaborazione con l’Università degli studi di 
Napoli Parthenope realizzando nel corso delle giornate formative sedute di 
approfondimento tematico, immersioni di campionamento subacqueo ed incontri 
serali di divulgazione aperte alla cittadinanza; 

• Pertanto, al fine di raggiungere gli obiettivi delle attività descritte, in data 18/04/2025 
sono stati richiesti quattro preventivi alle strutture più prossime alla sede del corso 
sita in via Fontanelle, nelle vicinanze del Molo i Marina della Lobra, per coprire il 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 19/05/2025 

OGGETTO: 

Progetto LIFE20 GIE/IT/000763 SEANET Corso Teorico Pratico di Biologia 
Marina dal 23 al 27 giugno 2025- formazione, campionamento e divulgazione 
delle problematiche legate ai cambiamenti climatici nell'ambito delle azioni di 
tutela messe in campo dall'AMP nell'ambito delle attività di progetto - 
affidamento servizio di ospitalità per vitto e alloggio corsisti e docenti - Rettifica 
det. n. 74 del 02/05/2025 

CIG: B6AB0D8732 



 

 

servizio di ospitalità, vitto e alloggio per i corsisti ed i docenti partecipanti alle 4 
giornate di corso; 

• In data 0000657/2025 del 18/04/2025 è pervenuto il preventivo dei costi da parte 
dell’Hotel Central Park; 

• In data 0000689/2025 del 24/04/2025 è pervenuto il preventivo dei costi da parte 
dell’Agriturismo La Lobra; 

• Per motivi di opportunità e convenienza, soprattutto in relazione ai trasferimenti più 
volte al giorno da/a presso la sede del corso sito in via Fontanella, viene considerato 
idoneo a fornire il servizio La Lobra S.r.l. Società Agricola sito in Via Fontanella, 17 
80061 Massa Lubrense (NA) P. IVA/C. F 04475471217 con un’offerta complessiva di € 
5.357,00 incluso IVA al 10%; 

• Con determina n. 74 del 02.05.2025 è stato affidato alla società “La Lobra srl” il servizio 
per l’importo di € 3950,00 escluso di iva. A seguito di successiva verifica del 
preventivo dell’Agriturismo “La Lobra” n. 689/2025 si rende necessario integrare 
l’importo di € 920,00 oltre IVA richiesto con il preventivo n. 689 del 24/04/2025.   

•  
CONSIDERATO CHE 

· per poter realizzare le attività del Corso Teorico Pratico di Biologia Marina promosso 
dall’AMP Punta Campanella è necessario garantire un servizio di ospitalità per vitto e 
alloggio ai corsisti nonché ai docenti che interverranno nelle giornate dal 23 al 27 
giugno 2025; 

· il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli 
affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023. 

·  
 
VISTI 

• gli atti citati in premessa 
• la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91; 
• il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
• l’art. 1, commi 54 – 75 della L. 190/2014; 
• la Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del bilancio preventivo 

2025/2027. 
• L’ ANAC ha fornito il CIG: B6AB0D8732 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 
 

1. Di sotto impegnare la somma di € 1.012,00 sull’impegno padre n. 261/2023 registrato 
sul capitolo 09021.03.1186 del Bilancio di previsione 2025 – 2027, a favore 
dell’Agriturismo La Lobra P. IVA 04475471217. 

2. Di precisare che la liquidazione complessiva della spesa avverrà a seguito di verifica 
tecnica della fornitura/servizi e previa acquisizione del D.U.R.C. 

3. L’originale del presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’Ente, in amministrazione 
trasparente, determine 2025 e inserito nella raccolta delle determinazioni emesse 
dell’Area Marina Protetta” Punta Campanella”. 

 
 
 
 Direttore FF 



 

 

 GUIDONE CARMELA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

 Atto firmato Digitalmente 

 


